
계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

자산 부채

Ⅰ.유동자산 14,134,703,120 13,960,055,730 Ⅰ. 유동부채 16,568,839,592 13,461,338,920

1. 현금 2,055,007,684 2,528,904,145 1. 외상매입금 108,984,230 279,309,081

2. 단기매매증권 2. 계통외상매입금 589,545,210 449,874,467

3. 외상매출금 540,624,680 684,275,283 3. 선수금 200,000,000 200,000,000

(대손충당금) 592,714,833 572,699,142 4. 추곡수매선수금

(현재가치할인차금) 5. 수탁상품권선수금 4,370,000 6,150,000

4. 재고자산 769,614,237 742,100,900 6. 부가가치세예수금 133,070,672 133,033,773

(재고자산평가손실누계액) 7. 단기차입금 12,259,585,000 8,479,800,000

5. 신용카드수탁취급계정 370,116,874 431,295,095 (차입금대충) 303,265,000 265,800,000

(신용카드채권대손충당금) 80,306,316 15,508,589 8. 미지급비용 2,671,148,776 3,246,564,142

6. 자금수수계정 3,000,000 9. 선수수익 10,233,915 19,254

7. 생물자산 10. 미지급금 330,973,309 328,295,895

(생물자산손상차손누계액) (현재가치할인차금)

(감가상각누계액) 11. 미지급배당금 4,021,014 3,901,762

8. 수탁사업미수금 12. 예수금

9. 선급금 9,936,617,465 9,049,131,345 13. 수탁사업예수금

10. 추곡수매선금 14. 위촉사업예수금

11. 부가가치세선급금 113,390,218 117,384,884 15. 수탁수매예수금

12. 선급법인세 16. 수입제세 92,784,280 108,075,660

13. 미수수익 583,645,538 609,541,371 17. 미지급법인세 86,735,710 90,083,010

14. 선급비용 416,559,488 378,331,715 18. 자금수수계정 18,351,142

15. 미수금 793,130 120,000 19. 대리대출추심금

(현재가치할인차금) 20. 국고대리점 151,660,280 70,153,060

16. 단기대여금 21. 유가증권청약증거금

17. 협동카드계정 22. 여신관리자금

18. 대리예수예치금 23. 지로계정 163,969,740 157,215,862

19. 대리대출금 24. 신용기프트카드충전액 30,191,744 14,210,333

20. 농어가목돈마련저축장려기금 25. 타행간현수채무

21. 용도품 26. 미지급외국환채무

22. 단기매도가능증권 27. 잡부채 16,446,240 160,452,621

23. 타행간현송채권 28. 보험대리자금 33,330

24. 기타의당좌자산 Ⅱ.금융업예수금 296,942,485,421 288,574,583,432

(대손충당금) 1. 요구불예수금 10,795,940,522 9,743,468,225

(현재가치할인차금) 2. 저축성예수금 285,917,203,659 278,738,954,565

25. 잡자산(가지급금) 21,354,955 4,178,723 3. 자유로부금 229,341,240 92,160,642

(기타자산손상차손누계액) Ⅲ.금융업차입금 2,555,156,016 2,671,902,563

26. 공탁금 1. 상호금융자금차입금

Ⅱ.금융업예치금 65,120,272,318 61,025,169,658 (현재가치할인차금)

1. 대내예치금 65,120,272,318 61,025,169,658 2. 정책자금차입금 2,492,730,000 2,460,130,000

2. 대외예치금 3. 공제사업채무

(단위: 원)경남단감원예농협

재무상태표[ 통합 ]

제 58기 2019년 12월 31일현재

제 59기 2020년 12월 31일현재



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

3. 외화예치금 4. 외화차입금 62,426,016 211,772,563

4. 기타예치금 5. 기타차입금

Ⅲ.금융업대출채권 244,333,595,031 234,856,160,085 6. 보험일반차입금

1. 상호금융자금대출금 248,653,047,774 239,336,138,086 Ⅳ.공제,농작물보험사업부채

(대손충당금) 6,731,019,048 6,859,045,837 1. 공제미지급금

(현재가치할인차금) 2. 농작물보험예수금

2. 정책자금대출금 2,493,310,000 2,460,130,000 3. 농작물보험자금

(대손충당금) 81,743,695 81,062,164 4. 농작물보험미지급금

3. 기타대출금 Ⅴ.비유동부채 7,589,434,274 6,419,287,351

(대손충당금) 1. 장기차입금 8,095,365,000 6,766,000,000

Ⅳ. 공제,농작물보험자산 (차입금대충) 864,600,000 739,000,000

1. 공제대출금 (현재가치할인차금)

(대손충당금) 2. 장기성미지급금

2. 공제미수금 3. 수입보증금 184,171,000 225,016,000

3. 농작물보험미수금 4. 공동사업기금

Ⅴ.비유동자산 24,321,422,673 24,084,150,500 5. 헬퍼사업기금

(1) 투자자산 3,454,736,541 3,359,382,845 6. 송아지생산안정자금

1. 계통출자금 3,240,060,000 3,109,110,000 7. 젖소검정사업기금

2. 공동사업투자금 8. 유통손실보전자금 54,767,527 56,924,007

3. 매도가능증권 46,000,000 46,411,209 9. 퇴직급여충당부채 44,583,138 36,885,481

4. 만기보유증권 54,273,750 89,978,750 (국민연금전환금)

5. 지분법적용투자주식 114,402,791 113,882,886 (퇴직금운용자산)

6. 장기대여금 10. 인수고정자산미지급금

(대손충당금) 11. 이용고환원충당부채

7. 비업무용자산 12. 기타충당부채 75,147,609 73,461,863

8. 퇴직연금운용초과자산 13. 이연법인세부채

9. 기타의투자자산 부채총계 323,655,915,303 311,127,112,266

(2) 유형자산 20,789,296,342 20,647,377,865

1. 토지 15,710,966,559 15,545,035,739 자본

(보조금) Ⅰ. 출자금 7,668,831,526 6,597,751,219

(유형자산손상차손누계액) 1. 일반출자금 7,592,695,000 6,524,960,000

(자산재평가손실누계액) 70,105,220 70,105,220 (미납입출자금) 2,140,474 1,978,781

2. 건물 8,424,705,378 8,318,867,448 2. 회전출자금

(감가상각누계액) 2,415,629,528 2,161,704,579 3. 가입금 78,277,000 74,770,000

(보조금) 1,380,434,951 1,429,254,959 4. 우선출자금

(유형자산손상차손누계액) Ⅱ.자본잉여금 3,350,636,462 3,350,636,462

(자산평가손실누계액) 1. 자본적립금 3,350,636,462 3,350,636,462

3. 임차점포시설물 324,590,246 324,590,246 가. 재평가적립금 3,090,355,372 3,090,355,372

(감가상각누계액) 303,819,086 295,512,230 나. 자본준비금 260,281,090 260,281,090

(유형자산손상차손누계액) 2. 기타자본잉여금

4. 업무용동산 4,095,288,191 3,709,565,461 Ⅲ. 자본조정

(감가상각누계액) 3,446,827,508 3,192,006,069 1. 탈퇴지분선급금

(보조금) 149,437,739 102,097,972 2. 우선출자매입

(유형자산손상차손누계액) Ⅳ.기타포괄손익누계액 3,975,063,350 3,975,063,350

(자산재평가손실누계액) 1. 매도가능증권평가이익

5. 건설중인자산 (또는매도가능증권평가손실)



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

(보조금) 2. 지분법자본변동

(3) 무형자산 (또는부의지분법자본변동)

1. 산업재산권 3. 재평가잉여금 3,975,063,350 3,975,063,350

2. 영업권 Ⅴ. 이익잉여금 9,259,546,501 8,874,972,676

(무형자산손상차손누계액) (또는결손금)

3. 개발비 1. 법정적립금 4,151,206,631 3,880,206,631

(무형자산손상차손누계액) 2. 임의적립금 3,783,325,208 3,547,493,794

4. 사용수익기부자산 가.사업준비금 3,000,825,208 2,764,993,794

5. 임차권리금 나.사업활성화적립금 259,000,000 259,000,000

6. 기타의무형자산 다.유통손실보전적립금 423,500,000 423,500,000

(무형자산손상차손누계액) 라. 경제사업활성화적립금 100,000,000 100,000,000

(4) 기타비유동자산 77,389,790 77,389,790 3. 미처분이익잉여금 1,325,014,662 1,447,272,251

1. 이연법인세자산 24,884,890 24,884,890 (또는미처리결손금)

2. 자산처분미수금 (당기순이익) 1,032,742,411 1,144,803,455

(현재가치할인차금) (또는당기순손실)

3. 보증금 52,504,900 52,504,900 4. 지분법이익잉여금변동

4. 장기미수금 자본총계 24,254,077,839 22,798,423,707

(대손충당금)

5. 기타의비유동자산

자산총계 347,909,993,142 333,925,535,973 부채와자본총계 347,909,993,142 333,925,535,973



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

자산 부채

I. 현금및예치금 67,175,196,702 63,553,279,293 Ⅰ. 예수금 296,942,485,421 288,574,583,432

1. 현금 1,992,498,368 2,316,337,079 1. 요구불예금 10,795,940,522 9,743,468,225

2. 외국통화 62,426,016 211,772,556 가. 보통예탁금 6,877,119,381 6,706,312,631

3. 대내예치금 65,120,272,318 61,025,169,658 나. 별단예탁금 3,918,821,141 3,037,155,594

가. 상환준비예치금 29,191,000,000 28,314,000,000 2. 저축성예수금 285,917,203,659 278,738,954,565

나. 정기예치금 34,338,000,000 28,773,000,000 가. 자립예탁금 43,684,587,240 35,860,008,702

다. 적립식예치금 나.자유저축예탁금 31,476,903,365 25,976,868,832

라. 중앙회타회계예치금 다.기업자유예탁금 7,955,062,374 7,448,421,670

마. 일시예치금 1,591,272,318 3,938,169,658 라. 정기예탁금 182,658,678,761 191,244,056,129

4. 대외예치금 마.정기적금 15,828,534,031 13,878,019,725

5. 외화예치금 바.장학적금 306,223,045 610,103,949

6. 기타예치금 사.자유적립적금 3,881,694,843 3,589,755,558

II. 단기매매증권 아.농어가목돈마련저축 125,520,000 131,720,000

1.단기매매국채 자.자유정기예탁금

2.단기매매공사채 차.기타예탁금

3.단기매매지방채 3. 자유로부금 229,341,240 92,160,642

4.단기매매금융채 Ⅱ.차입금 2,555,156,016 2,671,902,563

5.단기매매회사채 1. 상호금융자금차입금

6.단기매매채권형수익증권 (현재가치할인차금)

7.단기매매혼합형수익증권 2. 정책자금차입금 2,492,730,000 2,460,130,000

8.단기매매기업어음 3. 외화차입금 62,426,016 211,772,563

9.기타단기매매증권 4. 기타차입금

III. 매도가능증권 411,209 5. 보험일반차입금

1.매도가능국채 Ⅲ.기타부채 3,379,288,153 3,860,803,009

2.매도가능공사채 1. 대리대출추심금

3.매도가능지방채 2. 국고대리점 151,660,280 70,153,060

4.매도가능금융채 3. 유가증권청약증거금

5.매도가능회사채 4. 미지급비용 2,671,148,776 3,246,564,142

6.매도가능채권형수익증권 5. 선수수익 233,915 19,254

7.매도가능혼합형수익증권 6. 여신관리자금

8.매도가능주식 411,209 7. 지로계정 163,969,740 157,215,862

9.매도가능농금채 8. 미지급금 109,619,885 116,402,288

10.매도가능기업어음 (현재가치할인차금)

11.기타매도가능증권 9. 수입제세 63,702,940 65,511,730

IV.만기보유증권 10. 미지급법인세 86,735,710 90,083,010

1.만기보유국채 11. 수입보증금 25,000,000 25,000,000

2.만기보유공사채 12. 퇴직급여충당부채

3.만기보유지방채 (국민연금전환금)

4.만기보유금융채 (퇴직금운용자산)

5.만기보유회사채 13. 부가가치세예수금 787,655 426,034

(단위: 원)경남단감원예농협

재무상태표[ 신용 ]

제 58기 2019년 12월 31일현재

제 59기 2020년 12월 31일현재



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

6.만기보유채권형수익증권 14. 신용기프트카드충전액 30,191,744 14,210,333

7.만기보유혼합형수익증권 15. 기타충당부채 75,147,609 73,461,863

8.기타만기보유증권 16. 미지급외국환채무

9.만기보유농금채 17. 자금수수계정 1

10.상호금융예금자보호기금채권 18. 타행간현수채무

11.첨가매입국공채 19. 잡부채(가수금) 1,056,568 1,755,433

12.만기보유기업어음 20. 보험대리자금 33,330

V. 지분법적용투자주식 21. 이연법인세부채

VI. 대출채권 244,333,595,031 234,856,160,085 Ⅳ. 비신용사업자금차월 3,574,513,427

1. 상호금융자금대출금 248,653,047,774 239,336,138,086 Ⅴ. 비신용사업계정

(대손충당금) 6,731,019,048 6,859,045,837 부채총계 306,451,443,017 295,107,289,004

(현재가치할인차금)

가.일반대출금 194,198,799,753 174,950,905,928 자본

나.자립예탁금대출금 45,943,414,772 48,909,782,445 Ⅰ. 출자금 7,668,831,526 6,597,751,219

다. 종합통장대출금 1,550,991,335 3,225,472,770 1. 일반출자금 7,592,695,000 6,524,960,000

라. 적금관계대출금 4,280,000 19,600,000 (미납입출자금) 2,140,474 1,978,781

마. 농어가목돈마련저축대출금 2,800,000 2. 회전출자금

바.상호금융단기농사대출금 908,000,000 901,800,000 3. 가입금 78,277,000 74,770,000

사. 상호금융중기대출금 5,591,261,914 10,875,076,943 4. 우선출자금

아.상호금융특별장기대출금 Ⅱ.자본잉여금 3,350,636,462 3,350,636,462

자. 저리대체자금대출금 1. 자본적립금 3,350,636,462 3,350,636,462

차. 농업자금우대대출금 453,500,000 453,500,000 가. 재평가적립금 3,090,355,372 3,090,355,372

카. 상호급부금 나.자본준비금 260,281,090 260,281,090

타.상호금융지역발전대출금 2. 기타자본잉여금

파.할인어음 Ⅲ.자본조정

하.주택자금대출금 1. 탈퇴지분선급금

거.사모사채 2. 우선출자매입

2. 정책자금대출금 2,493,310,000 2,460,130,000 Ⅳ. 기타포괄손익누계액 3,975,063,350 3,975,063,350

(대손충당금) 81,743,695 81,062,164 1. 매도가능증권평가이익

가.단기농사대출금 (또는매도가능증권평가손실)

나.금융농업중기대출금 1,661,790,000 1,613,340,000 2. 지분법자본변동

다.재정농사대출금 (또는부의지분법자본변동)

라.재정농업중기대출금 3. 재평가잉여금 3,975,063,350 3,975,063,350

마. 농업개발대출금 Ⅴ.이익잉여금 9,259,546,501 8,874,972,676

바. 국민투자기금대출금 (또는결손금)

사.축산발전기금대출금 1. 법정적립금 4,151,206,631 3,880,206,631

아. 농촌주택대출금 2. 임의적립금 3,783,325,208 3,547,493,794

자. 원화표시차관대출금 가.사업준비금 3,000,825,208 2,764,993,794

차. 세은차관대출금 나.사업활성화적립금 259,000,000 259,000,000

카. 농가특별자금대출금 다.유통손실보전적립금 423,500,000 423,500,000

타. 농지구입자금대출금 라.경제사업활성화적립금 100,000,000 100,000,000

파. 농어촌구조개선자금대출금 11,030,000 14,990,000 3. 미처분이익잉여금 1,325,014,662 1,447,272,251

하.금융축산경영자금대출금 (또는미처리결손금)

거.재정축산경영자금대출금 (당기순이익) 1,032,742,411 1,144,803,455

너.기타재정시설자금대출금 820,490,000 831,800,000 (또는당기순손실)

더.기타재정운전자금대출금 4. 지분법이익잉여금변동



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

3. 기타대출금 자본총계 24,254,077,839 22,798,423,707

가. 매입외환

(대손충당금)

나.보험일반대출금

(보험대출대손충당금)

VII. 비유동자산 5,394,121,022 5,321,676,790

1. 투자자산

가.계통출자금

나.퇴직연금운용초과자산

2. 유형자산 5,394,121,022 5,321,676,790

가. 토지 3,714,154,149 3,548,223,329

(보조금)

(유형자산손상차손누계액)

(자산재평가손실누계액)

나.건물 1,812,392,460 1,812,392,460

(감가상각누계액) 284,485,575 229,958,211

(보조금)

(유형자산손상차손누계액)

(자산재평가손실누계액)

다.임차점포시설물 324,590,246 324,590,246

(감가상각누계액) 303,819,086 295,512,230

(유형자산손상차손누계액)

라.업무용동산 1,456,641,818 1,387,736,688

(감가상각누계액) 1,291,275,604 1,190,724,189

(보조금) 34,077,386 35,071,303

(유형자산손상차손누계액)

(자산재평가손실누계액)

마.건설중인자산

(보조금)

3. 무형자산

가.영업권

(무형자산손상차손누계액)

나.개발비

(무형자산손상차손누계액)

다.사용수익기부자산

라.임차권리금

마.기타의무형자산

(무형자산손상차손누계액)

4. 비업무용자산

VIII. 기타자산 1,384,962,336 1,481,581,653

1. 대리예수예치금

2. 대리대출금

3. 농어가목돈마련저축장려기금

4. 신용카드수탁취급계정 370,116,874 431,295,095

(신용카드채권대손충당금) 80,306,316 15,508,589

5. 보증금 50,000,000 50,000,000



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

6. 미수금 463,130

(현재가치할인차금)

7. 자산처분미수금

(현재가치할인차금)

8. 미수수익 583,645,538 609,541,371

9. 선급비용 416,559,488 378,331,715

10. 선급법인세

11. 용도품

12. 부가가치세선급금

13. 자금수수계정

14. 기타의비유동자산

15. 타행간현송채권

16. 잡자산(가지급금) 19,598,732 3,037,171

(기타자산손상차손누계액)

17. 공탁금

18. 이연법인세자산 24,884,890 24,884,890

IX. 비신용사업자금대월 1,017,764,683

X. 비신용사업계정 12,417,645,765 11,674,838,998

자산총계 330,705,520,856 317,905,712,711 부채와자본총계 330,705,520,856 317,905,712,711



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

자산 부채

Ⅰ.유동자산 10,769,701,290 10,025,249,332 Ⅰ. 유동부채 13,289,699,048 9,698,997,774

(1) 당좌자산 10,000,087,053 9,283,148,432 1. 외상매입금 108,984,230 279,309,081

1. 현금 83,300 794,510 2. 계통외상매입금 589,545,210 449,874,467

2. 예치금 3. 선수금 200,000,000 200,000,000

3. 단기매매증권 4. 추곡수매선수금

4. 외상매출금 540,624,680 684,275,283 5. 수탁상품권선수금 4,370,000 6,150,000

(대손충당금) 592,714,833 572,699,142 6. 부가가치세예수금 132,283,017 132,607,739

(현재가치할인차금) 7. 단기차입금 12,259,585,000 8,479,800,000

5. 수탁사업미수금 (차입금대충) 303,265,000 265,800,000

6. 선급금 9,936,617,465 9,049,131,345 8. 미지급비용

7. 추곡수매선금 9. 선수수익 10,000,000

8. 부가가치세선급금 113,390,218 117,384,884 10. 미지급금 221,353,424 211,893,607

9. 선급법인세 11. 미지급배당금 4,021,014 3,901,762

10. 미수수익 12. 예수금

11. 선급비용 13. 수탁사업예수금

12. 미수금 330,000 120,000 14. 위촉사업예수금

13. 단기대여금 15. 수탁수매예수금

14. 협동카드계정 16. 수입제세 29,081,340 42,563,930

15. 단기매도가능증권 17. 미지급법인세

16. 기타의당좌자산 18. 자금수수계정 18,351,141

(대손충당금) 19. 잡부채(가수금+제조계정) 15,389,672 158,697,188

(현재가치할인차금) Ⅱ. 공제사업채무

17. 자금수수계정 3,000,000 1. 공제차입금

18. 잡자산(가지급금) 1,756,223 1,141,552 2. 공제예수금

(기타자산손상차손누계액) 3. 공제료

(2) 재고자산 769,614,237 742,100,900 4. 공제자금

1. 상품 769,473,749 742,076,488 5. 공제미지급금

(재고자산평가손실누계액) Ⅲ.농작물보험사업부채

2. 생장물 1. 농작물보험예수금

(재고자산평가손실누계액) 2. 농작물보험자금

3. 제품 3. 농작물보험미지급금

(재고자산평가손실누계액) Ⅳ.비유동부채 7,489,286,665 6,320,825,488

4. 재공품 1. 장기차입금 8,095,365,000 6,766,000,000

5. 가공재료 (차입금대충) 864,600,000 739,000,000

(재고자산평가손실누계액) (현재가치할인차금)

6. 저장품 140,488 24,412 2. 장기성미지급금

7. 재고자산사고미결산 3. 수입보증금 159,171,000 200,016,000

8. 기타재고자산 4. 공동사업기금

(재고자산평가손실누계액) 5. 헬퍼사업기금

(3) 생물자산 6. 송아지생산안정자금

(단위: 원)경남단감원예농협

재무상태표[ 일반 ]

제 58기 2019년 12월 31일현재

제 59기 2020년 12월 31일현재



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

1. 소비용생물자산 7. 젖소검정사업기금

2. 생산용생물자산 8. 유통손실보전자금 54,767,527 56,924,007

(생물자산손상차손누계액) 9. 퇴직급여충당부채 44,583,138 36,885,481

(감가상각누계액) (국민연금전환금)

3. 재공품 (퇴직금운용자산)

4. 생물자산사고미결산 10. 인수고정자산미지급금

Ⅱ.공제사업자산 11. 이용고환원충당부채

1. 공제대출금 12. 기타충당부채

(대손충당금) 13. 이연법인세부채

2. 공제미수금 Ⅴ.신용사업자금차월 1,017,764,683

Ⅲ. 농작물보험사업자산 Ⅵ.신용사업계정

1. 농작물보험미수금 부채총계 20,778,985,713 17,037,587,945

Ⅳ. 비유동자산 18,852,416,761 18,687,177,611

(1) 투자자산 3,454,736,541 3,358,971,636 자본

1. 계통출자금 3,240,060,000 3,109,110,000 Ⅰ. 출자금 7,668,831,526 6,597,751,219

2. 공동사업투자금 1. 일반출자금 7,592,695,000 6,524,960,000

3. 지분법적용투자주식 114,402,791 113,882,886 (미납입출자금) 2,140,474 1,978,781

4. 만기보유증권 54,273,750 89,978,750 2. 회전출자금

5. 장기대여금 3. 가입금 78,277,000 74,770,000

6. 장기매도가능증권 46,000,000 46,000,000 4. 우선출자금

7. 비업무용자산 Ⅱ.자본잉여금 3,350,636,462 3,350,636,462

8. 퇴직연금운용초과자산 1. 자본적립금 3,350,636,462 3,350,636,462

9. 기타의투자자산 가.재평가적립금 3,090,355,372 3,090,355,372

(2) 유형자산 15,395,175,320 15,325,701,075 나. 자본준비금 260,281,090 260,281,090

1. 토지 11,996,812,410 11,996,812,410 2. 기타자본잉여금

(보조금) Ⅲ. 자본조정

(유형자산손상차손누계액) 1. 탈퇴지분선급금

(자산재평가손실누계액) 70,105,220 70,105,220 2. 우선출자매입

2. 건물 6,612,312,918 6,506,474,988 Ⅳ. 기타포괄손익누계액 3,975,063,350 3,975,063,350

(감가상각누계액) 2,131,143,953 1,931,746,368 1. 매도가능증권평가이익

(보조금) 1,380,434,951 1,429,254,959 (또는매도가능증권평가손실)

(유형자산손상차손누계액) 2. 지분법자본변동

(자산재평가손실누계액) (또는부의지분법자본변동)

3. 임차점포시설물 3. 재평가잉여금 3,975,063,350 3,975,063,350

(감가상각누계액) Ⅴ. 이익잉여금 9,259,546,501 8,874,972,676

(유형자산손상차손누계액) (또는결손금)

4. 업무용동산 2,638,646,373 2,321,828,773 1. 법정적립금 4,151,206,631 3,880,206,631

(감가상각누계액) 2,155,551,904 2,001,281,880 2. 임의적립금 3,783,325,208 3,547,493,794

(보조금) 115,360,353 67,026,669 가. 사업준비금 3,000,825,208 2,764,993,794

(유형자산손상차손누계액) 나.사업활성화적립금 259,000,000 259,000,000

(자산재평가손실누계액) 다.유통손실보전적립금 423,500,000 423,500,000

5. 건설중인자산 라.경제사업활성화적립금 100,000,000 100,000,000

(보조금) 3. 미처분이익잉여금 1,325,014,662 1,447,272,251

(3) 무형자산 (또는미처리결손금)

1. 산업재산권 (당기순이익) 1,032,742,411 1,144,803,455

2. 영업권 (또는당기순손실)



계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기 계정과목 제 59(당)기 제 58(전)기

(무형자산손상차손누계액) 4. 지분법이익잉여금변동

3. 개발비 자본총계 24,254,077,839 22,798,423,707

(무형자산손상차손누계액)

4. 사용수익기부자산

5. 임차권리금

6. 기타의무형자산

(무형자산손상차손누계액)

(4) 기타비유동자산 2,504,900 2,504,900

1. 자산처분미수금

(현재가치할인차금)

2. 보증금 2,504,900 2,504,900

3. 장기미수금

4. 기타의비유동자산

5. 이연법인세자산

Ⅴ.신용사업자금대월 3,574,513,427

Ⅵ. 신용사업계정 11,836,432,074 11,123,584,709

자산총계 45,033,063,552 39,836,011,652 부채와자본총계 45,033,063,552 39,836,011,652


